

ثالثاً: في الروايات:

سوم: در روایات:

۱- في كتب الشيعة:

در کتابهای شیعه:

في تفسير علي بن إبراهيم عن أبي جعفر ع، قال: (إن عيسى ع وعد أصحابه ليلة رفعه الله إليه فاجتمعوا عند المساء، وهم اثنا عشر رجلاً فأدخلهم بيتاً ثم خرج عليهم من عين في زاوية البيت وهو ينفخ رأسه من الماء، فقال: إن الله رافعي إليه الساعة ومطهري من اليهود فأيكم يلقي عليه شبحي فيقتل ويصلب ويكون معي في درجتي؟ قال شاب منهم: أنا يا روح الله قال: فأنت هو ذا... ثم قال ع: إن اليهود جاءت في طلب عيسى ع من ليلتهم... وأخذوا الشاب الذي ألقى عليه شبح عيسى ع فقتل وصلب) تفسير القمي: ج ۱ ص ۱۰۳.

در تفسیر علی بن ابراهیم از ابو جعفر ع روایت شده است که فرمود:

«عيسى ع در شبی که خداوند او را به سوی خودش بالا برد، شب هنگام یارانش را وعده گذاشت؛ در حالی که آنها دوازده مرد بودند. آنها را به خانه‌ای داخل کرد. سپس از چشمه‌ای که در کنج خانه بود، به سوی آنان آمد در حالی که بر سرش آب می‌ریخت و فرمود: خداوند در این ساعت مرا به سوی خودش بالا می‌برد و از یهود پاکم می‌گرداند. کدامین شما شبح من بر وی خواهد افتاد، کشته و به صلیب کشیده می‌شود و با من هم‌درجه می‌گردد؟ جوانی از بینشان گفت: من، ای روح خدا. فرمود: تو همانی... سپس امام ع فرمود: یهود در همان شب در طلب عیسی ع آمدند... و آن جوان که شبح عیسی ع بر وی افتاده بود را

گرفتند، کشتند و به صلیب کشیدند»^(۱).

وهذه الرواية تُبَيِّنُ أَنَّ هُنَاكَ آخَرَ غَيْرَ يَهُودَا الْأَسْخَرِيوطِي هُوَ مَنْ أُلْقِيَ عَلَيْهِ الشَّبَهُ وَصُلِبَ، وَهُوَ بَدْرَجَةٌ عَيْسَى، وَعَيْسَى خَلِيفَةٌ مِنْ خُلَفَاءِ اللَّهِ فِي أَرْضِهِ وَنَبِيٍّ وَإِمَامٍ وَمِنْ أَوْلِيَاءِ الْعِزْمِ مِنَ الرِّسْلِ، فَهَذَا الشَّبِيهِ الْمَصْلُوبِ إِذْنٌ عَلَى الْأَقْلِ خَلِيفَةٌ مِنْ خُلَفَاءِ اللَّهِ فِي أَرْضِهِ (فَأَيْكُمْ يَلْقَى عَلَيْهِ شَبْحِي فَيَقْتُلُ وَيَصْلُبُ وَيَكُونُ مَعِي فِي دَرَجَتِي).

این روایت بیان می‌کند که آنجا شخص دیگری غیر از یهودا اسخریوطی بود که شبیه و به صلیب کشیده شد و هم‌درجه‌ی عیسی بود. عیسی خلیفه‌ای از خلفای خداوند در زمینش، پیامبر، امام و از فرستادگان اولوالعزم می‌باشد، بنابراین، این شبیه به صلیب کشیده شده حداقل خلیفه و جانشینی از خلفای خداوند در زمینش می‌باشد «کدامین شما شبح من بر وی خواهد افتاد، کشته و به صلیب کشیده می‌شود و با من هم‌درجه می‌گردد؟».

وفيهما أيضاً: إِنَّ هُنَاكَ اثْنَا عَشَرَ حَضَرُوا مَعَ عَيْسَى فِي الْوَقْتِ الَّذِي كَانَ فِيهِ يَهُودَا عِنْدَ عُلَمَاءِ الْيَهُودِ لِتَسْلِيمِ عَيْسَى لَهُمْ، فَمَنْ يَكُونُ الثَّانِي عَشَرَ غَيْرَ الْمَصْلُوبِ الَّذِي دَخَلَ وَخَرَجَ دُونَ أَنْ يَلْفِتَ انْتِبَاهاً، أَوْ حَتَّى يَرَاهُ أَحَدٌ فِي الْبَدَايَةِ غَيْرَ عَيْسَى ع: «مِثْلُ شَاةٍ سَيَقُ إِلَى الذَّبْحِ، وَمِثْلُ خُرُوفٍ صَامَتِ أَمَامَ الَّذِي يَجْزُرُهُ هَكَذَا لَمْ يَفْتَحْ فَاهَ».

به علاوه در آنجا دوازده تن به همراه عیسی در همان هنگامی که یهودا نزد علمای یهود بود تا عیسی را تسلیم‌شان کند، حاضر بودند؛ حال، نفر دوازدهم چه کسی غیر از مصلوبی که داخل و خارج می‌شود بدون اینکه حضورش احساس شود یا حتی کسی در ابتدا غیر از عیسی ع او را ببیند، می‌تواند باشد؟ «همانند بره‌ای به سوی قربان‌گاه و همانند گوسفندی ساکت و آرام در حضور کسی که ذبحش می‌کند، اینگونه دهانش را نمی‌گشاید».

وهذا الأمر موجود وإن لم يكن بهذا الوضوح في الإنجيل
الموجود الآن وقد تبين فيما تقدم:

این موضوع وجود دارد و اگر با این وضوح در انجیل‌های موجود دیده
نمی‌شود، اکنون آنچه ارایه شد، بیان می‌کند که:

«وقال الرب لسمعان سمعان هو ذا الشيطان طلبكم لكي
يغربلكم كالحنطة. 32 ولكني طلبت من أجلك لكيلا يفنى إيمانك.
وأنت متى رجعت ثبت إخوتك. 33 فقال له يا رب إني مستعد أن
أمضي معك حتى إلى السجن وإلى الموت. 34 فقال أقول لك يا
بطرس لا يصيح الديك اليوم قبل أن تنكر ثلاث مرات أنك تعرفني»
إنجيل لوقا - أصحاح ٢٢.

«پس پروردگار به شمعون گفت: ای شمعون، اینک شیطان خواست شما را
چون گندم غربال کند ۳۲ لیکن من برای تو دعا کردم تا ایمانت تلف نشود و
هنگامی که تو بازگشت کنی برادران خود را استوار بنما. ۳۳ به وی گفت:
ای پروردگار، حاضرم با تو بروم حتی به زندان و به سوی مرگ. ۳۴ گفت: تو
را می‌گویم ای پطرس، امروز خروس بانگ زده باشد که سه مرتبه انکار
خواهی کرد که مرا نمی‌شناسی.» (۲)

«قال له سمعان بطرس يا سيد إلى أين تذهب. أجابه يسوع
حيث أذهب لا تقدر الآن أن تتبعني ولكنك ستتبعني أخيرا. 37
قال له بطرس يا سيد لماذا لا أقدر أن أتبعك الآن. إني أضع
نفسي عنك. 38 أجابه يسوع أتضع نفسك عني. الحق الحق
أقول لك لا يصيح الديك حتى تنكرني ثلاث مرات» إنجيل يوحنا -
أصحاح ١٣.

«شمعون پطرس به وی گفت: ای آقا، کجا می‌روی؟ عیسی پاسخ داد:
جایی که می‌روم، اکنون نمی‌توانی از پی من بیایی؛ ولی در آخر از پی من

خواهی آمد. ۳۷ پطرس به او گفت: ای آقا، برای چه اکنون نتوانم از پی تو بیایم؟ جان خود را در راه تو خواهم نهاد. ۳۸ عیسی به او جواب داد: آیا جان خود را در راه من می‌نهی؟ به یقین به تو می‌گویم تا سه مرتبه مرا انکار نکرده باشی، خروس بانگ نخواهد زد». (۳)

وروي ما يُبين بأنَّ الشبيه خليفة من خلفاء الله، وأنَّ الذين رفضوه وقتلوه كفار والذين سيقبلونه عند عودته ويدافعون عنه مؤمنون أختيار:

و آنچه روایت شد بیان می‌کند که شخص شبیه، خلیفه‌ای از خلفای خداوند و از کسانی که کفار او را نمی‌پذیرند و می‌کشند و از کسانی که هنگام بازگشتش او را پذیرا می‌شوند و برگزیدگان مؤمنان از او دفاع می‌نمایند، می‌باشد.

عن أبي الجارود، عن أبي جعفر ع: (في قوله: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا هَلْ أَدُلُّكُمْ عَلَىٰ تِجَارَةٍ تُنْجِيكُمْ مِنْ عَذَابِ أَلِيمٍ﴾ فقالوا: لو نعلم ما هي لبذلنا فيها الأموال والأنفس والأولاد، فقال الله: ﴿تُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ وَتُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ﴾ إلى قوله: ﴿ذَلِكَ الْفَوْزُ الْعَظِيمُ﴾ @ وَأُخْرَى تُحِبُّونَهَا نَصْرٌ مِنَ اللَّهِ وَفَتْحٌ قَرِيبٌ﴾ يعني في الدنيا بفتح القائم. وأيضاً قال: فتح مكة. قوله: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُونُوا أَنْصَارَ اللَّهِ﴾ إلى قوله: ﴿فَأَمَنْتَ طَائِفَةٌ مِنْ بَنِي إِسْرَائِيلَ وَكَفَرْتَ طَائِفَةٌ﴾ قال: التي كفرت هي التي قتلت شبیه عیسی ع وصلبته، والتي أمنت هي التي [قبلت] (4) شبیه عیسی حتی لا یقتل، فقتلت الطائفة التي قتلت وصلبته وهو قوله: ﴿فَأَيَّدْنَا الَّذِينَ آمَنُوا عَلَىٰ عَدُوِّهِمْ فَأَصْبَحُوا ظَاهِرِينَ﴾) تفسير القمي - علي بن إبراهيم القمي: ج ۲ ص ۳۶۵ - ۳۶۶.

۳- انجيل يوحنا: ۱۳.

4. في المصدر: (قلبت) والصحيح ما أثبتناه. وفي طبعة مؤسسة الأعلمي، بيروت - لبنان، ط 1 لسنة 1428 هـ - 2007 م، ص 700 - 701، بلفظ (قبلت)، كما اثبتناه.

از ابو جارود از ابو جعفر ع روایت شده است که فرمود: «این آیه (ای کسانی که ایمان آورده‌اید، آیا شما را به تجارتی که از عذاب دردآور رهایی‌تان دهد راه بنمایم؟) پاسخ گفتند: اگر بدانیم آن چیست، مال و جان و فرزندانمان را در آن می‌نهیم. خداوند فرمود: (به خدا و پیامبرش ایمان بیاورید و در راه خدا با مال و جان خویش جهاد کنید - تا این سخن خداوند متعال - این است پیروزی بزرگ، و نعمتی دیگر که دوستش داری: نصرتی است از جانب خداوند و فتحی نزدیک)؛ یعنی در دنیا با فتح قائم، و همچنین می‌فرماید فتح مکه با این سخن (ای کسانی که ایمان آورده‌اید، یاران خدا باشید - تا این سخنش - پس گروهی از بنی‌اسرائیل ایمان آوردند و گروهی کافر شدند). فرمود: گروهی که کافر شدند، کسانی هستند که شبیه عیسی ع را به قتل رسانیدند و به صلیبش کشیدند و آنان که ایمان آوردند، کسانی هستند که شبیه عیسی را پذیرفتند^(۵) تا کشته نشود؛ پس گروهی که او را کشتند و به صلیب کشیدند را می‌کشند و این همان سخن خداوند متعال است که می‌فرماید: (پس ما کسانی را که ایمان آورده بودند بر ضد دشمنانشان مدد کردیم تا پیروز شدند)»^(۶).

مَنْ هُمُ الَّذِينَ يَجِبُ عَلَى النَّاسِ الْإِيْمَانُ بِهِمْ غَيْرِ خُلَفَاءِ اللَّهِ فِي أَرْضِهِ (وَالَّتِي أَمْنَتْ هِيَ الَّتِي قَبِلَتْ شَبِيْهَ عِيْسَى حَتَّى لَا يُقْتَلَ)؟!
إِذَنْ، فَالرَّوَايَةُ تُبَيِّنُ بوضوح أَنَّ الْمَصْلُوبَ خَلِيْفَةَ مَنْ خُلَفَاءِ اللَّهِ فِي أَرْضِهِ، وَيَجِبُ عَلَى النَّاسِ الْإِيْمَانُ بِهِ وَنَصْرَتَهُ عِنْدَ مَجِيئِهِ إِلَى هَذَا الْعَالَمِ.

کسانی که ایمان به خودشان و نه ایمان به خلیفه‌ای از خلفای خداوند در زمینش را واجب می‌کنند، چه کسانی هستند؟! «و آنان که ایمان آوردند، کسانی هستند که شبیه عیسی را آزاد می‌کنند تا کشته نشود».
بنابراین، روایت به وضوح بیان می‌کند که مصلوب، خلیفه‌ای از خلفای

^۵- در منبع عبارت «پذیرفتند» آمده است و درست، همان است که ما نگاشتیم. در چاپ موسسه‌ی علمی بیروت - لبنان چاپ سال ۱۴۲۸هـ - ۲۰۰۷ م، ص ۷۰۰ و ۷۰۱ با لفظ «پذیرفتند» آمده است؛ همانطور که ما نگاشتیم.

^۶- تفسیر قمی: ج ۲ ص ۳۶۵ و ۳۶۶.

خداوند در زمینش است و بر مردم واجب است که هنگام آمدنش به این عالم، به او ایمان بیاورند و یاری‌اش کنند.

وهذا موجود في الإنجيل، وقاله الشبيه المصلوب بوضوح تام:
«أجاب يسوع مملكتي ليست من هذا العالم. لو كانت مملكتي من هذا العالم لكان خدامي يجاهدون لكي لا أسلم إلى اليهود. ولكن الآن ليست مملكتي من هنا» إنجيل يوحنا - الأصحاح ١٨.

این نکته در انجیل وجود دارد و شبیه به صلیب کشیده شده به وضوح بیان می‌کند: «عیسی پاسخ داد پادشاهی من متعلق به این دنیا نیست. اگر پادشاهی من از این جهان می‌بود، خادمان من می‌جنگیدند تا به یهود تسلیم نشوم. ولی اکنون پادشاهی من از این جهان نیست».^(۷)

أي إنه يُبين أنه عند مجيئه إلى هذا العالم الجسماني في جيله وزمانه سيكون هناك من يدافعون عنه لكي لا يُسلم إلى يهود زمانه ويُصلب «لكن خدامي يجاهدون لكي لا أسلم إلى اليهود. ولكن الآن ليست مملكتي من هنا»، (والتي أمنت هي التي قبلت شبیه عيسى حتى لا يقتل).

یعنی او بیان می‌کند که هنگام بازگشتش به این عالم جسمانی در قوم و زمان خودش، کسانی خواهند بود که از او دفاع می‌کنند تا تسلیم یهودیان زمانش و به صلیب کشیده نشود: «خادمان من می‌جنگیدند تا به یهود تسلیم نشوم. ولی اکنون پادشاهی من از این جهان نیست»، «و آنان که ایمان آوردند، کسانی هستند که شبیه عیسی را آزاد می‌کنند تا کشته نشود».

وروي أنّ الشبيه المصلوب من ذرية رسول الله ﷺ:

روایت شده است که شبیه به صلیب کشیده شده، از نسل رسول خدا ﷺ می‌باشد.

قال رسول الله محمد ﷺ وهو يدعو لعلي بن أبي طالب ع:
(اللهم أعطه جلادة موسى، واجعل في نسله شبيهه عيسى ع،
اللهم إنك خليفتي عليه وعلى عترته وذريته الطيبة المطهرة التي
أذهبت عنها الرجس والنجس) الغيبة للنعماني: ص ١٤٤.

رسول خدا حضرت حضرت محمد ﷺ در حالی که برای علی بن ابی طالب
ع دعا می کند، می فرماید: «(خداوند، شکیبایی و مقاومت موسی را
به او عطا فرما، و در نسلش شبيه عیسی ع را قرار بده. خداوند،
تو هستی جانشین من بر او و بر عترتش و بر ذریه ی پاک و
مطهرش که پلیدی و آلودگی را از آنان دور کردی)»^(٨).

^٨ - اللهم أعطه جلادة موسى، واجعل في نسله شبيهه عيسى ع، اللهم إنك خليفتي عليه وعلى عترته وذريته الطيبة المطهرة التي أذهبت عنها الرجس والنجس غيبت نعماني: ص ١٤٤.